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vilkår med hensyn til træning og oplæring 
end de andre EF-lande, går man ud fra, at 
der hermed sigtes til en EF-undersøgelse 
»Special Education in the European Com- 
munity«, som er udgivet af EF-Kommissio- 
nen i juni 1979, og som for nylig har været 
omtalt i dagspressen. 

Undervisningsministeriet har imidlertid 
oplyst, at denne rapport ikke er egnet til di- 
rekte sammenligning af forholdene i de en- 
kelte EF-lande. 

Spm. nr. 1154 

Til ministeren for skatter og afgifter (6/8 80) 
af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at spørgs- 

målet om indførelse af byggeretsprincippet 
ved vurdering af fast ejendom drøftes i fol- 
ketinget?« 

Begrundelse 

Ligningsrådet har ved sit møde den 5. au- 
gust 1980 besluttet, at der ved de fremtidige 
vurderinger skal indføres et særligt bygge- 
retsprincip, der er ens for alle grunde i sam- 
me kvarter uanset grundens størrelse. Det 
nye princip vil medføre, at små grunde ved 
17. alm. vurdering vil stige overordentlig me- 
get, mens store grunde kun stiger moderat. 

Indførelse af byggeretsprincippet er en 
meget væsentlig ændring i vurderingsgrund- 
laget. Væsentlige ændringer i beskatnings- 
grundlaget bør ikke kunne gennemføres ad- 
ministrativt, men bør gennemdrøftes i folke- 
tinget, før de indføres i praksis. 

Det er dertil et spørgsmål, om tiden netop 
nu er den rette til at beskatte små grunde, 
der jo fortrinsvis ejes af folk med jævne ind- 
tægter, hårdere end store grunde, der nor- 
malt ejes af folk med store indtægter. 

Besvarelse (15/8 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Som bekendt skal vurderingerne både for 

ejendomsværdiernes og grundværdiernes 
vedkommende foretages på grundlag af vær- 
dien i handel og vandel. For grundværdierne 
gælder, at de skal ansættes ud fra grundenes 
værdi i ubebygget stand under hensyn til be- 

skaffenhed og beliggenhed og til en i økono- 
misk henseende god anvendelse. 

I henhold til skattestyrelsesloven påhviler 
det ligningsrådet og statsskattedirektoratet at 
udforme de nærmere retningslinjer for frem- 
gangsmåden ved gennemførelsen af vurderin- 
gerne. 

Statsskattedirektoratet skal forsyne vurde- 
ringsmyndighederne med oplysninger til brug 
ved vurderingen og skal meddele dem anvis- 
ninger såvel med hensyn til den formelle 
fremgangsmåde som med hensyn til tilrette- 
læggelsen og gennemførelsen af selve vurde- 
ringen. Vurderingsmyndighederne er pligtige 
at følge de således givne anvisninger, der 
forud skal være godkendt af ligningsrådet. 

Som et led i denne beføjelse til at instruere 
vurderingsmyndighederne har ligningsrådet 
vedtaget at give dem anvisning på ved værdi- 
ansættelsen af parcelhus-, sommerhus- og 
rækkehusgrunde ved 17. almindelige vurde- 
ring i almindelighed at anvende det såkaldte 
»byggeretsprincip«. Hensigten med indførel- 
sen af dette princip er at give vurderings- 
myndighederne et egnet hjælpemiddel til at 
ansætte grundværdierne for disse ejendoms- 
typer i overensstemmelse med grundenes 
handelsværdi. 

Indførelsen af byggeretsprincippet tilsigter 
således alene at gennemføre det lovfæstede 
vurderingsprincip, og fastsættelsen af denne 
metode ligger klart inden for ligningsrådets 
kompetence. Som følge heraf agter jeg ikke 
at tage initiativet til en drøftelse af spørgsmå- 
let i folketinget. 

Spm. nr. 1155 

Til ministeren for skatter og afgifter (7/8 80) 
af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Har ligningsmyndighederne forhandlet 

med planlægningsmyndighederne i forbindel- 
se med vedtagelsen af de nye vurderingsreg- 
ler, der synes at være i modstrid med planer- 
ne om at reducere gennemsnitsstørrelsen af 
parcelhusgrunde?« 

Begrundelse 

Dei har de senere år været de planlæggen- 
de myndigheders mål at reducere den gen- 
nemsnitlige grundstørrelse. De nye vurde- 
ringsregler synes at være i modstrid med det- 


